

BÁO CÁO

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

I. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

1. Tình hình an ninh, chính trị

Nắm tình hình Cụm công nghiệp xã Quang Trung, khu vực chợ Gạo xã Thành Lợi, dự án KCN Bảo Minh mở rộng, người nước ngoài về địa phương. Tuyên truyền, tuần tra phòng ngừa các loại tội phạm cướp giật, trộm cắp tài sản... Hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

Phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ (xã Đại Thắng, Kim Thái). Xử phạt 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi “*Trộm cắp tài sản, tàng trữ vũ khí thô sơ nhằm mục đích gây thương tích cho người khác*” phạt tiền 01 đối tượng, số tiền 04 triệu đồng (xã Minh Tân, Trung Thành); 85 trường hợp vi phạm giao thông, số tiền 176,7 triệu đồng. Khởi tố 01 vụ, 05 đối tượng về tội “*Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy*” xã Liên Minh.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 01 vụ tại xã Đại An làm chết 01 người (*giảm 01 vụ, giữ nguyên số người chết, giảm 01 người bị thương so với tháng 09/2023*).

II. SỰ LÃNH ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản; kết luận của đồng chí Tổng bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tỉnh. Thành lập Ban chỉ đạo khắc phục các vi phạm trong thực hiện dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp tập trung xã Quang Trung theo thông báo Kết luận số 99-TB/UBKTTU, ngày 03/7/2023 của UBKT Tỉnh uỷ và Kết luận số 40/KL-T.Tr, ngày 26/7/2021 của Thanh tra Tỉnh Nam Định. Tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát, thông báo kết luận các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo theo kế

hoạch¹); quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Kết quả công tác nội chính

1.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ về nội chính

1.1.1. Công tác đảm bảo An ninh Quốc gia

- Nắm chắc tình hình địa bàn, xử lý kịp thời các vụ việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường tuần tra mật phục, phòng ngừa tội phạm trộm cắp, cướp giật tài sản tại một số địa bàn trọng điểm. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; phát huy vai trò xung kích của lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp và các mô hình tự quản về an ninh trật tự ở khu dân cư.

- Duy trì hoạt động của “Tổ công tác đặc biệt” tuần tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự; trật tự an toàn giao thông. Phối hợp tổ chức tuyên truyền trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho 2.400 cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại trường THPT Hoàng Văn Thụ, Nguyễn Bính. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh, xác thực điện tử: cấp 314 căn cước cho công dân, 3.105 mã định danh cá nhân.

1.1.2. Công tác quân sự Quốc phòng địa phương

Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ huyện. Chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thao PCCC và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ xây dựng công trình

¹ Tổ chức Thanh tra việc chấp hành pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản đối với công trình cải tạo nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ xã Minh Tân; công trình xây mới nhà 2 tầng và các hạng mục công trình phụ trợ trường Mầm non xã Kim Thái. Thông báo kết luận việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 05/5/2021 của Huyện ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ Đảng và chất lượng đảng viên giai đoạn 2020-2025 đối với Đảng ủy xã Quang Trung, thị trấn Gôi; Thông báo kết luận việc giám sát việc thực hiện Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; việc kê khai tài sản, thu nhập đối với đồng chí Bí thư Đảng ủy, các đồng chí Phó bí thư Đảng ủy xã Vĩnh Hào. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 08/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 75-KH/HU ngày 03/11/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo” Đảng ủy xã Đại An, Minh Tân. Giám sát việc xây dựng và thực hiện Quy chế làm việc của chi bộ; việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao đối với Chi bộ và đồng chí Bí thư chi bộ Tòa án nhân dân, Hội Cựu chiến binh, Phòng Y tế huyện. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận số 43-KL/TU, ngày 22/8/2018 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 17/7/2012 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 06/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện, giai đoạn 2015 - 2020 và những năm tiếp theo” đối với xã Cộng Hòa, Thành Lợi.

quân sự trong khu vực phòng thủ huyện tại thôn Tháp xã Cộng Hoà. Triển khai công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Làm việc với Đoàn thanh tra của Bộ CHQS tỉnh thanh tra công tác quản lý Nhà nước về Quốc phòng.

1.1.3. Viện kiểm sát nhân dân

- Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Thụ lý 19 tin báo tố giác tội phạm (cũ 13 tin, mới 04 tin, phục hồi 02). Đã giải quyết 12 tố giác, tin báo; đang giải quyết 07 tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố (đều trong thời hạn luật định).

- Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra vụ án hình sự 15 vụ/28 bị can (cũ 13 vụ/ 26 bị can, mới 02 vụ/ 02 bị can); đã giải quyết 07 vụ/12 bị can; đang giải quyết 08 vụ/16 bị can (đều trong thời hạn luật định).

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố 08 vụ/16 bị can (cũ 03 vụ/ 05 bị can, mới 05 vụ/11 bị can); đã giải quyết 05 vụ/11 bị can (truy tố chuyên toà); đang giải quyết 03 vụ/05 bị can.

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm 05 vụ/ 11 bị cáo (cũ 0, mới 05 vụ/ 11 bị cáo), đang giải quyết 05 vụ/ 11 bị cáo (quá hạn không).

- Kiểm sát việc tạm giam 25 người (cũ), đang giải quyết.

- Kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật: 02 vụ, đang giải quyết.

- Kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính: Kiểm sát 45 Quyết định thi hành án dân sự. Qua kiểm sát không phát hiện vi phạm gì.

1.1.4. Tòa án nhân dân

- Trong tháng tiếp nhận 32 vụ, đã giải quyết 11 vụ, còn lại 21 vụ, đạt tỷ lệ 34,3%². Chỉ đạo thực hiện nghiêm trong việc xét xử các vụ án.

1.1.5. Chi cục Thi hành án Dân sự

Trong tháng cơ quan thi hành án đã thụ lý, giải quyết các vụ việc như sau:

- Về việc: 482 việc (trong đó: số có điều kiện 415 việc; số chưa có điều kiện 64 việc). Đã thi hành xong 377/415 việc có điều kiện thi hành, đạt 90,84%. Số việc chuyển kỳ sau là 102 việc.

- Về tiền: 34,196.008 tỷ đồng; (trong đó có điều kiện 26,300.558 tỷ đồng, chưa có điều kiện thi hành 7,851.345 tỷ đồng). Đã thi hành xong 17,727.342 tỷ đồng/26,300.558 tỷ đồng có điều kiện thi hành, đạt 67,4%. Số tiền chuyển kỳ sau là 16,424.561 tỷ đồng.

² Trong đó: Án hình sự 06 vụ/08 bị cáo, đã giải quyết 02 vụ /02 bị cáo; Án dân sự 09 vụ, đã giải quyết 02 vụ; Án hôn nhân và gia đình 15 vụ, đã giải quyết 05 vụ; Án kinh doanh thương mại 02 vụ, đã giải quyết xong.

1.2. Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

- Triển khai thanh tra việc chấp hành pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản đối với công trình cải tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ xã Minh Tân. Rà soát, báo cáo kết quả công tác Thanh tra công vụ trên địa bàn huyện. Kiểm tra công tác tư pháp đợt 2 năm 2023 các xã, thị trấn Tân Thành, Liên Bảo, Liên Minh, Tân Khánh, Vĩnh Hào, Cộng Hoà, thị trấn Gôi.

- Trong tháng đã tiếp 03 lượt người = 03 vụ việc, tiếp đột xuất 01 vụ việc = 06 lượt người. Tổ chức đối thoại với 1 số hộ dân liên quan đến công tác GPMB Cụm công nghiệp Quang Trung; tiếp nhận 23 đơn = 25 vụ việc (thuộc thẩm quyền cấp huyện 13 đơn = 14 vụ việc, thẩm quyền cấp xã 10 đơn = 11 vụ việc). Đã giải quyết xong 11 đơn = 10 vụ việc, đang giải quyết 12 đơn = 15 vụ việc.

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

2.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng; thực hiện công khai minh bạch về tài chính ngân sách, mua sắm tài sản công, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023 bằng các hình thức công khai tại cuộc họp cơ quan, gửi các phòng, ban qua phần mềm quản lý và đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp.

2.2. Kết quả xử lý ngăn chặn phòng ngừa tham nhũng

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong dư luận xã hội. Chỉ đạo đơn đốc thực hiện nghiêm các thông báo kết luận sau thanh tra, kiểm tra, giám sát; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả đối với các biểu hiện, hành vi nhũng nhiễu gây phiền hà trong giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Thực hiện kế hoạch phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025.

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp

Tòa án nhân dân huyện nâng cao chất lượng giải quyết các vụ án, vụ việc đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm. Viện kiểm sát nhân dân huyện đã thực hiện tốt công tác khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp. Thi hành án dân sự huyện tiếp tục duy trì và tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm quy chế phối hợp liên ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh tuyên truyền, PBGDPL hướng về cơ sở; tập

huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, góp phần nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở.

4. Kết quả thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân

- Trong tháng đồng chí Bí thư Huyện ủy tiếp dân 01 buổi định kỳ tại trụ sở tiếp công dân. Tiếp nhận 01 đơn của công dân xã Minh Thuận liên quan đến đất đai, sau khi xem xét đồng chí Bí thư Huyện ủy giao UBND huyện xem xét giải quyết. Các đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn tổ chức tiếp dân định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật khiếu nại; Luật tố cáo để công dân hiểu và thực hiện theo đúng pháp luật. Thông qua việc thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu cấp ủy các cấp về trách nhiệm tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân được nâng lên; việc tiếp dân định kỳ và đột xuất được thực hiện nền nếp, giúp người đứng đầu cấp ủy nắm chắc tình hình trong nhân dân cũng như chất lượng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo để kịp thời chỉ đạo khắc phục những hạn chế, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

V- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2023

1. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Trung ương, tỉnh về công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hướng dẫn số 25/HD-BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực; xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị nếu để xảy ra tham nhũng tại đơn vị mình; Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương. Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị; Nghị định 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc của cán bộ, công chức; xử lý nghiêm cán bộ sợ trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh khi thực thi công vụ.

2. Tiếp tục kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Đảng ủy xã Minh Thuận các nhiệm kỳ: 2005 - 2010, 2010 - 2015, 2015 - 2020 trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã; Đảng ủy xã Quang Trung các nhiệm kỳ: 2005 - 2010, 2010 - 2015, 2015 - 2020 trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp xã Quang Trung. Triển khai thực hiện khắc phục các nội dung vi phạm trong lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp tập trung xã Quang Trung theo thông báo Kết luận số 99-TB/UBKTTU, ngày 03/7/2023 của UBKT Tỉnh uỷ và Kết luận số 40/KL-T.Tr, ngày 26/7/2021 của Thanh tra Tỉnh Nam Định. Đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiến nghị kiểm toán nhà nước và các kết luận của Huyện uỷ, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện uỷ.

3. Các cơ quan tiền hành tổ tụng phối hợp chặt chẽ trong việc điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật.

4. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp; thực hiện theo quy định tránh hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà.

5. Duy trì nghiêm công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung chỉ đạo các vụ việc còn tồn đọng, phức tạp, hạn chế đơn thư vượt cấp. Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp; kết quả tiếp dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân tháng 10/2023. Ban Thường vụ Huyện uỷ Vụ Bản trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ, | (để b/cáo)
- Ban chỉ đạo PCTN tỉnh, |
- Các đ/c BTV Huyện uỷ,
- Các TCCS Đảng,
- Lưu VP Huyện uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Ánh Nguyệt